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표 5-1  영화산업 총괄 (단위 : 개, 명, 백만원, %, 천달러)

구 분 사업체수(개) 종사자(명)
매출액
(백만원)

부가가치
(백만원)

부가
가치율(%)

수출액
(천달러)

수입액
(천달러)

2005년 10,868 29,078 3,294,820 844,579 25.63 75,995 46,830

2006년 8,663 25,769 3,683,627 1,781,814 48.37 24,515 45,813

2007년 5,134 23,935 3,204,570 886,656 27.67 24,396 67,527

2008년 4,893 19,908 2,954,624 357,811 12.11 21,037 78,775

2009년 4,109 28,041 3,362,815 1,106,366 32.9 14,122 73,646

전년대비증감률(%) ▽16.0 40.9 13.8 209.2 171.7 ▽32.9 ▽6.5

연평균증감률(%) ▽21.6 ▽0.9 0.5 7.0 6.4 ▽34.3 12.0

표 5-2  영화산업 매출액  (단위 : 백만원, %)

소분류 구분 2006년 2007년 2008년 2009년 비중(%)
전년대비
증감률(%)

연평균
증감률(%)

1차
시장

투자 조합    - - 17,237 17,974 0.5 4.3 -

제작 517,794 650,453 419,408 463,840 13.8 10.6 ▽3.6

수입 385,069 323,118 299,233 366,179 10.9 22.4 ▽1.7

제작 지원 336,245 188,139 103,342 152,979 4.6 48.0 ▽23.1

배급 488,876 419,208 331,499 382,122 11.4 15.3 ▽7.9

극장 상영 1,208,604 1,117,233 1,329,056 1,588,637 47.2 19.5 9.5

홍보 및 마케팅 113,342 100,991 145,977 145,683 4.3 ▽0.2 8.7

소계 3,049,930 2,799,142 2,645,752 3,117,414 92.7 17.8 0.7

2차
시장

DVD/VHS 제작 226,087 107,755 65,486 41,379 1.2 ▽36.8 ▽43.2

DVD/VHS 도매   153,580 124,879 80,062 50,391 1.5 ▽37.1 ▽31.0

DVD/VHS 소매  - 32,047 48,612 34,912 1 ▽28.2 -

DVD/VHS 대여    90,889 55,206 26,599 28,743 0.9 8.1 ▽31.9

DVD/VHS 상영     72,791 47,316 69,553 67,652 2 ▽2.7 ▽2.4

온라인 상영    90,350 38,225 18,560 22,324 0.7 20.3 ▽37.2

소계  633,697 405,428 308,872 245,401 7.3 ▽20.5 ▽27.1

합계 3,683,627 3,204,570 2,954,624 3,362,815 100.0 13.8 ▽3.0

※ 2006년 분류체계 변경에 따라 2005년 통계값과 비교가 불가하여 2005년 제외

표 5-3  영화산업 1차 시장 매출액 (단위 : 백만원, %)

소분류 구분 2006년 2007년 2008년 2009년 비중(%)
전년대비
증감률(%)

연평균
증감률(%)

1차
시장

투자 조합    - - 17,237 17,974 0.6 4.3 -

제작 517,794 650,453 419,408 463,840 14.9 10.6 ▽3.6

수입 385,069 323,118 299,233 366,179 11.7 22.4 ▽1.7

제작 지원 336,245 188,139 103,342 152,979 4.9 48.0 ▽23.1

배급 488,876 419,208 331,499 382,122 12.2 15.3 ▽7.9

극장 상영 1,208,604 1,117,233 1,329,056 1,588,637 51.0 19.5 9.5

홍보 및 마케팅 113,342 100,991 145,977 145,683 4.7 ▽0.2 8.7

소계 3,049,930 2,799,142 2,645,752 3,117,414 100.0 17.8 0.7
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표 5-4  영화산업 2차 시장 매출액 (단위 : 백만원, %)

소분류 구분 2006년 2007년 2008년 2009년 비중(%)
전년대비
증감률(%)

연평균
증감률(%)

2차
시장

DVD/VHS 제작 226,087 107,755 65,486 41,379 16.9 ▽36.8 ▽43.2

DVD/VHS 도매   153,580 124,879 80,062 50,391 20.5 ▽37.1 ▽31.0

DVD/VHS 소매  - 32,047 48,612 34,912 14.2 ▽28.2 -

DVD/VHS 대여    90,889 55,206 26,599 28,743 11.7 8.1 ▽31.9

DVD/VHS 상영     72,791 47,316 69,553 67,652 27.6 ▽2.7 ▽2.4

온라인 상영    90,350 38,225 18,560 22,324 9.1 20.3 ▽37.2

소계  633,697 405,428 308,872 245,401 100.0 ▽20.5 ▽27.1

표 5-5  영화산업 매출액 규모별 연도별 매출액 현황 (단위 : 백만원, %)

연도별 1억원 미만 1~10억원 미만 10~100억원 미만 100억원 이상 합계

2005년 5,558 185,469 859,711 1,910,782 2,961,520

2006년 117,411 71,993 574,811 2,919,412 3,683,627

2007년 80,371 98,965 1,008,588 2,016,646 3,204,570

2008년 81,989 160,883 1,052,436 1,659,316 2,954,624

2009년 74,395 183,773 1,500,730 1,603,917 3,362,815

전년대비증감률(%) ▽9.3 14.2 42.6 ▽3.3 13.8

연평균증감률(%) 91.3 ▽0.2 14.9 ▽4.3 3.2

표 5-6  영화산업 종사자 규모별 연도별 매출액 현황 (단위 : 백만원, %)

연도별 1~4인 5~9인 10~49인 50~99인 100인 이상 합계

2005년 174,063 394,999 1,277,833 274,969 839,656 2,961,520

2006년 538,298 627,115 1,649,149 470,352 398,713 3,683,627

2007년 221,473 268,661 1,358,090 494,772 861,574 3,204,570

2008년 278,200 270,100 944,634 409,787 1,051,903 2,954,624

2009년 228,000 545,581 1,520,187 360,187 708,860 3,362,815

전년대비증감률(%) ▽18.0 102.0 60.9 ▽12.1 ▽32.6 13.8

연평균증감률(%) 7.0 8.4 4.4 7.0 ▽4.1 3.2
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표 5-7  영화산업 연도별 지역별 매출현황 (단위 : 백만원, %)

구 분 2005년 2006년 2007년 2008년 2009년
전년대비 
증감률(%)

연평균증감률(%)

서울 1,895,086  2,549,209 2,288,567 2,042,833 2,461,105 20.5 6.8

부산 212,567 142,712 112,940 113,649 61,719 ▽45.7 ▽26.6

대구 118,443 76,754 60,901 40,847 72,456 77.4 ▽11.6

인천 83,545  64,504 47,358 48,512 21,829 ▽55.0 ▽28.5

광주  82,424  66,876 65,470 61,437 55,297 ▽10.0 ▽9.5

대전  89,595  63,444 45,472 45,565 18,704 ▽59.0 ▽32.4

울산  21,794  39,784 32,235 29,532 2,698 ▽90.9 ▽40.7

경기도 248,486 342,245 306,563 351,492 319,847 ▽9.0 6.5

강원도 21,935 46,797 10,204 5,312 28,431 435.2 6.7

충청북도  30,803  37,270 26,538 18,774 78,834 319.9 26.5

충청남도  26,061   9,642 40,207 18,341 9,254 ▽49.5 ▽22.8

전라북도  30,445   47,413 51,985 34,260 50,913 48.6 13.7

전라남도  21,116  39,618 24,517 19,908 28,754 44.4 8.0

경상북도  33,734  59,024 25,087 44,315 55,815 26.0 13.4

경상남도  32,623  94,109 60,419 69,675 84,412 21.2 26.8

제주도  12,863   4,227 6,107 10,172 12,747 25.3 ▽0.2

합계   2,961,520   3,683,627 3,204,570 2,954,624 3,362,815 13.8 3.2

표 5-8  영화산업 수출 및 수입액 현황  (단위 : 천달러, %)

구 분
수출

2005년 2006년 2007년 2008년 2009년 전년대비증감률(%) 연평균증감률(%)

영화산업 75,995 24,515 24,396 21,037 14,122 ▽32.9 ▽34.3

합계 75,995 24,515 24,396 21,037 14,122 ▽32.9 ▽34.3

구 분
수입

2005년 2006년 2007년 2008년 2009년 전년대비증감률(%) 연평균증감률(%)

영화산업 46,830 45,813 67,527 78,775 73,646 ▽6.5 12.0

합계 46,830 45,813 67,527 78,775 73,646 ▽6.5 12.0

표 5-9  영화산업 지역별 수출액 현황 (단위 : 천달러, %)

구분

수출

2005 2006 2007 2008 2009 비중(%)
전년대비
증감률(%)

연평균
증감률(%)

중국

66,144

1,144 824 1,305 1,578 11.2 20.9

▽37.3일본 10,385 5,189 8,990 5,945 42.1 ▽33.9

동남아 3,858 2,759 2,678 2,706 19.2 1.0

북미 2,014 1,959 8,767 3,135 891 6.3 ▽71.6 ▽18.4

유럽 7,316 4,902 4,696 4,140 2,373 16.8 ▽42.7 ▽24.5

기타 521 2,267 2,161 789 629 4.5 ▽20.3 4.8

전체 75,995 24,515 24,396 21,037 14,122 100.0 ▽32.9 ▽34.3
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표 5-10  영화산업 지역별 수입액 현황 (단위 : 천달러, %)

구분

수입

2005년 2006년 2007년 2008년 2009년 비중(%)
전년대비
증감률(%)

연평균
증감률(%)

중국

5,794

3,672 2,816 7,262 3,534 4.8 ▽51.3

▽0.5일본 4,506 4,819 9,277 1,738 2.4 ▽81.3

동남아 361 456 358 399 0.5 11.5

북미 35,538 34,031 54,958 56,729 63,656 86.4 12.2 15.7

유럽 5,295 2,914 4,239 4,896 2,929 4.0 ▽40.2 ▽13.8

기타 203 329 239 253 1,390 1.9 449.4 61.8

전체 46,830 45,813 67,527 78,775 73,646 100.0 ▽6.5 12.0

표 5-11  영화산업 연도별 종사자수 (단위 : 명, %)

소분류 구분 2006년 2007년 2008년 2009년 비중(%)
전년대비
증감률(%)

연평균
증감률(%)

1차
시장

투자 조합 - - 80 126 0.4 57.5 -

제작 1,693 2,219 1,847 2,221 7.9 20.2 9.5

수입 1,799 1,138 644 696 2.5 8.1 ▽27.1

제작 지원 798 1,062 1,176 1,717 6.1 46.0 29.1

배급 1,148 716 1,043 1,310 4.7 25.6 4.5

극장 상영 6,685 9,198 10,309 15,128 53.9 46.7 31.3

홍보 및 마케팅 856 543 569 817 2.9 43.6 ▽1.5

소계 12,979 14,876 15,668 22,015 78.5 40.5 19.3

2차
시장

DVD/VHS 제작 1,538 565 205 53 0.2 ▽74.1 ▽67.5

DVD/VHS 도매 1,651 1,407 233 132 0.5 ▽43.3 ▽56.9

DVD/VHS 소매 - - 207 600 2.1 189.9 -

DVD/VHS 대여 7,169 5,293 1,226 2,796 10.0 128.1 ▽26.9

DVD/VHS 상영 2,000 1,562 2,270 1,985 7.1 ▽12.6 ▽0.3

온라인 상영 432 232 99 460 1.6 364.6 2.1

소계 12,790 9,059 4,240 6,026 21.5 42.1 ▽22.2

합계 25,769 23,935 19,908 28,041 100.0 40.9 2.9

※ 2006년 분류체계 변경에 따라 2005년 통계값과 비교가 불가하여 2005년 제외

표 5-12  영화산업 매출액 규모별 연도별 종사자 현황 (단위 : 명, %)

연도별 1억원 미만 1~10억원 미만 10~100억원미만 100억원 이상 합계

2005년 31 1,736 5,642 9,543 16,952

2006년 7,926 2,818 4,828 10,197 25,769

2007년 6,939 2,438 6,091 8,467 23,935

2008년 3,997 2,694 6,410 6,807 19,908

2009년 5,389 4,105 11,072 7,475 28,041

전년대비증감률(%) 34.8 52.4 72.7 9.8 40.9

연평균증감률(%) 263.1 24.0 18.4 ▽5.9 13.4

※ 2005년 DVD/VHS 대여업 종사자(9,078명)과 DVD/VHS 상영업 종사자(3,048명) 제외
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표 5-13  영화산업 종사자 규모별 연도별 종사자 현황 (단위 : 명, %)

연도별 1~4인 5~9인 10~49인 50~99인 100인 이상 합계

2005년 1,083 2,636 7,143 2,226 3,864 16,952

2006년 9,759 2,929 7,542 4,234 1,305 25,769

2007년 6,834 1,488 6,292 3,404 5,917 23,935

2008년 4,123 1,324 5,946 2,791 5,724 19,908

2009년 4,336 2,864 11,449 1,966 7,426 28,041

전년대비증감률(%) 5.2 116.3 92.5 ▽29.6 29.7 40.9

연평균증감률(%) 41.5 2.1 12.5 ▽3.1 17.7 13.4

※ 2005년 DVD/VHS 대여업 종사자(9,078명)과 DVD/VHS 상영업 종사자(3,048명) 제외

표 5-14  영화산업 연도별 지역별 종사자 현황 (단위 : 명, %)

구 분 2005년 2006년 2007년 2008년 2009년 전년대비증감률(%) 연평균증감률(%)

서울 10,936 13,457 11,505 9,678 16,644 72.0 11.1

부산 977 2,790 1,247 1,235 820 ▽33.6 ▽4.3

대구 625 1,720 893 531 949 78.7 11.0

인천 345 334 854 653 654 0.2 17.3

광주 475 1,330 1,005 711 707 ▽0.6 10.5

대전 440 835 468 478 393 ▽17.8 ▽2.8

울산 134 121 355 264 121 ▽54.2 ▽2.5

경기도 1,640 3,326 3,670 3,255 3,786 16.3 23.3

강원도 123 140 373 244 540 121.3 44.8

충청북도 157 205 266 166 398 139.8 26.2

충청남도 145 95 690 300 166 ▽44.7 3.4

전라북도 191 218 685 704 546 ▽22.4 30.0

전라남도 122 328 299 226 281 24.3 23.2

경상북도 241 204 575 647 869 34.3 37.8

경상남도 321 556 869 691 994 43.8 32.7

제주도 80 110 181 125 173 38.4 21.3

합계 16,952 25,769 23,935 19,908 28,041 40.9 13.4

※ 2005년 DVD/VHS 대여업 종사자(9,078명)과 DVD/VHS 상영업 종사자(3,048명) 제외

표 5-15  영화산업 연도별 고용형태별 종사자 현황 (단위 : 명, %)

구 분
종사자(명)

합계
정규직 비정규직

2005년 14,107 2,845 16,952

2006년 18,238 7,531 25,769

2007년 13,803 10,132 23,935

2008년 11,195 8,713 19,908

2009년 13,978 14,063 28,041

전년대비증감률(%) 24.9 61.4 40.9

연평균증감률(%) ▽0.2 49.1 13.4

※ 2005년 DVD/VHS 대여업 종사자(9,078명)과 DVD/VHS 상영업 종사자(3,048명) 제외
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표 5-16  영화산업 연도별 고용형태별 성별 종사자 현황 (단위 : 명, %)

구 분

종사자(명)

합계정규직 비정규직

남자 여자 남자 여자

2005년 8,392 5,715 1,578 1,267 16,952

2006년 10,300 3,895 7,938 3,636 25,769

2007년 8,561 4,145 5,242 5,987 23,935

2008년 7,253 3,942 3,881 4,832 19,908

2009년 8,558 5,420 5,910 8,153 28,041

전년대비증감률(%) 18.0 37.5 52.3 68.7 40.9

연평균증감률(%) 0.5 ▽1.3 39.1 59.3 13.4

※ 2005년 DVD/VHS 대여업 종사자(9,078명)과 DVD/VHS 상영업 종사자(3,048명) 제외

표 5-17  영화산업 연도별 성별 종사자 현황 (단위 : 명, %)

구 분
종사자(명)

합계
남자 여자

2005년 9,970 6,982 16,952 

2006년 18,238 7,531 25,769 

2007년 13,803 10,132 23,935 

2008년 11,134 8,774 19,908 

2009년 14,468 13,573 28,041 

전년대비증감률(%) 29.9 54.7 40.9

연평균증감률(%) 9.8 18.1 13.4

※ 2005년 DVD/VHS 대여업 종사자(9,078명)과 DVD/VHS 상영업 종사자(3,048명) 제외


